Nota sane est divitum superbìa, quam etiam omnium temporum sapientes notarunt: est Cyrilli in canticum Habacuc verissimum illud acroama cedroque dignum, εἰ θηρίων τὸ πλευτηρια, ubi fortunæ majores, ibi superbìa. Elegansissime S. Augustinus serm. 5 *de Verb. Dom.*, suum omne pomum, granum, lignum habere suum vermem dixisset, vermem divitiarum ait

Impii
sæpius
opus
abundant.

Abundan-
tia facit
homines
insoles-
cere
etiam in
Deum.

Opes
sunt su-
perbìas
fomes.

esse superbiam. Hi cæterique Patres, qui sapientissime ea de re disputaverunt, non modo e quotidiana experientia, verum etiam e liquido apostolorum fonte dictum hauriunt : nam D. Jacobus *Epist. iv, 16*, qui suis monumentis divina panxit, opes ea causa nuncupavit *superbias*, ut vult S. Thomas : « Nunc, inquit, exsultatis in superbiis vestris, » hoc est in divitiis, quibus solent homines superbire. Hinc S. Paulus *I Timoth. vi, 17*, divitibus hujus sæculi præcipiendum esse monet μὴ ὑψηλοφρονεῖν, non sublime sapere, hoc est, non elate, superbe, gloriose de se prædicare et sentire. Ita certe fieri solet, ut bonis tumidi, et abundantissima copia fortunarum, ut domini aliorum gestiant, et efferantur insolenti fastidio, quasi in apice fortunæ vitæ positi; et quod inde sequitur, aliorum hominum conditionem despiciant : sed non modo altos illi spiritus gerunt, et ostentatores fiunt gloriosi, quod tolerandum forte in potentibus videatur; sed longe illud est gravius, quod evadunt inhumani, crudeles, ferrei, qui aliena calamitate non commoveantur, et damnum aliorum prædam suam faciant. Quare S. Ambrosius in *Obit. Satyr.* ejusmodi homines *accipitres pecuniae* vocat; sed Ezechiel cap. xii, 27, gravius *lupos*, qui præda et sanguine recreentur : illos eosdem, cum Michæas cap. vii, 4, vellet symbolis suis divinitus adumbrare, *paliurum* pingit : « Qui optimus in eis est, quasi paliurus, » quod emblema D. Hieronymus egregie in hunc modum illuminavit : « Paliurus pungens et retinens : pungens appropinquantem sibi et adunco dente comprehendens. » Malus plane durusque vicinus avarus est, quem habendi sitis facit lupum alienis facultatibus inhiantem ac pungentem, et adūnūm paliurum : saepè enim æquitatem contempta, et posthabitum legibus tum divinis tum humanis, rapit non sua; et dum bene sibi sit, quam male sit aliis, non admodum curat; cum sæva et impotens illa animi affectio humanitatem omnem ejecerit. Itaque Aristoteles lib. I *Ethic.* cap. iii, ait illum, qui studio augendæ querendæque pecuniae ducatur, βίας, violentum, asperum, importunum.

Sed in dictis Patrum est longe major et gravitas et auctoritas, nam eam ob causam D. Chrysostomus in orat., *quod nemo laeditur nisi a se ipso*, avaritiam nuncupat ὡμὸν καὶ ἀπάνθρωπον δέσποιναν, crudelēt et humanam dominam eorum, quos sub jugum veluti suum duxerit; et dignus illius schola magisterioque discipulus Isidorus Pelusiota lib. III *Epist. 209*, eamdem illam inflammata auri et argenti cupiditatem, qua divinus amor tollitur, vocat ὡμὸν καὶ τυραννικὸν ἔρωτα, crudelēt et tyrannicum amorem. Denique ne in singulis immorer, dici potest, avaritiam esse complexum omnium vitiorum et humanæ malitiae consummationem; quod e divinis litteris potest intelligi: nam I *Reg. viii, 3*, ubi in Vulgata nos habemus : « Declinaverunt post avaritiam; » Septuaginta

velut vitii vim interpretantes aiunt, καὶ ἐξέλυγον ὡπίσω τῆς συντελείας, et declinaverunt post consummationem, quasi avari sint in omni genere perfidiae et improbitatis consummati. Sane Paulinus bonorum gemma pontificum, et divina mente prædictus *Epist. 2*, avaritiam non arcu, telo et sagittis, sed criminibus armatam viderat, cuius hoc habet elogium : « Quæ una omnibus armata criminibus vel si sola nos capiat, et zabulo ad malitiam et homini ad mortem sufficit: notabile dictum et mirandum, ait ille vir sanctissimus, qui opibus abundaverat, et hominum studia exquisitissime cognorat, hoc unum vitium improbissimi dæmonis malitiam et studium eripiendæ nobis vitæ et salutis æquare; sufficere hanc pestem ad virtutum omnium chorum evertendum, ad inducendum quodlibet scelus, ad perennem animi morbum, ad interitum. Nec sibi duntaxat aliisque exitio sunt avari, sed insuper, inquit Job, « audacter provocant Deum, » in cuius locum, proh nefas! inducunt teturum et abominandum idolum Philargyriam, Plutum, Mammonam, cui supplices divinum honorem impertiant. Sic avari caput est delubrum impio cultu et perfidia consecratum, ubi vetusta insanorum hominum superstitione renovatur: scribit enim D. Augustinus lib. IV *De Civit. cap. xxi*, deam pecuniam a veteribus cultam fuisse; sed negat tamen templum habuisse Juvenalis *Satyr. I*:

Etsi funesta pecunia templo
Nondum habitas, nullas nummorum ereximus aras.

Quo detestabilius est avarorum scelus et vecordia, qui huic idolo in lectissima sui parte cellam dedicant: ipsi victimæ, ipsi aræ, ipsi popæ et agones litant, cor pecuniae ut hostiam coronatam feriunt, animi vires atque omnem contentionem immolant; vero Numini Plutum anteferunt, ipsam Mammonam non farre et saliente mica, sed cruento et usura vitæ propitiant. Tunc utique virtutes omnes ejiciuntur, et in primis nobilissima et pulcherrima religio, quam impius opum amor ejurat, ut profano et scelerato cultu factum Numen a dæmone subornatum veneretur: hoc enim agitur, si doctori magno credimus, in quo Deus loquebatur, S. Paulo inquam, qui infandam illam habendi cupiditatem non dubitavit *Colos. iii, 5*, nominare *simulacrorum servitutem*, vel, ut in Graeco est, *idololatriam*; quam verissime Tertullianus lib. *De Idol. cap. i*, principale crimen generis humani vocat: nihil enim detestabilius eo scelere cogitari potest, nihil majori suppicio dignius, quam ut quisquam procreatis a Deo rebus, auro, gemmis, fundo, palatiis summum honorem adhibeat cum inexpibili veri Numinis injuria; cuius minas illudit, pollicitationes contemnit, justa denique pro nihilo putat, atque incredibili vesanæ mentis audacia deridet: ita Cresollius lib. IV *Mystag. cap. xxxi*, ubi avaritiae idololatriam pluribus prosequitur.

Vers. 7 et 8. NIMIRUM INTERROGA JUMENTA, ET DOCEBUNT TE : ET VOLATILIA COELI, ET INDICABUNT TIBI. LOQUERE TERRE, ET RESPONDEBUT TIBI : ET NARRABUNT Creaturae existimatis scientiam assecutos, eamque quasi opditio rem snam prædicant vobis tantum notam alios docere vultis; cum tamen haec ab animantibus, quibus nullus inest rationis usus, ediscere possimus, qualia sunt jumenta, quorum notus stupor, quæ graduntur in terra, et volucres cœli, quæ aerem tranant; imo et terra ipsa, quæ non rationis solum expers est, sed et sensus et vitæ. Ipsi etiam muti pisces, qui in maris profunditate sua sibi domicilia locarunt, creatorem suum prædicant. Quibus verbis incipit Jobus ostendere quæ digerenda suscepit, ne ipsius amici soli sibi sapere viderentur : incipit vero acriter, et non eis gloriandum evincit, cum res plane omnibus pervias licet fastu grandi depromperint, quas vel ex infimis etiam creaturis unusquisque possit percipere, qui mentis oculos ad communium rerum considerationes adjecerit:

Dei bonitas et potentia in mundi opificio resneat. mundi enim pulchritudo, ordo mirabilis procreatarum a Deo rerum, quotidianus usus et commoda, vis, efficientia, aliaque miranda, quæ in minimis quoque rebus eluent, theatrum veluti quoddam expandit, ubi singularis numinis potentia bonitasque triumphant: quod jucundissimum animo spectaculum esse solet. Ad illud autem genus meditationis ipse mundi atque omnium rerum fabricator Deus per vatum suorum oracula nos invitat. Sic enim divini Spiritus inflammatione atque instinctu loquitur Sapiens

Mundus datus disputationi hominum. Eccle. III, 11: « Mundum tradidit disputationi eorum. » Ubi nomine disputationis non intelligit curiosorum inter se concertationem et συντησιν, cum variae sectæ philosophorum contrarias de rebus opiniones tuerentur atque defendunt; sed profundam animi cogitationem, meditationem intimi cordis circa res, quæ mundum hunc varietate sua et compositione distinguunt. Quod disertius e græca versione potest intelligi, τὸν ἀνώνα ἐδωκεν ἐν καρδίᾳ αὐτῶν, σεculum dedit in corde eorum:

Res creata in creatoris notitiam nos ducent. quo eodem modo in hebræo fonte locus idem concipitur. S. Gregorius Nyssenus præclare exponens illam sententiam ait ἀενομ, hoc est omnia quæ in ævo seu in omnibus spatiis ac intervallis durationis facta sunt, dedisse Deum cordi humano ad bonum, ut per magnitudinem et pulchritudinem creaturarum contemplemur eum qui fecit illas: itaque S. Basilius hom. 1 in Hexaem. mundum eleganter appellat διδούσαλεῖν γαλ παθετήσιν τῶν ψυχῶν, commune quoddam animorum auditorium, exedram sapientiæ, ubi admirabilia doceantur; quem opinor secutus Pisides in Hexaem. σχολὴν κτισμάτων, creaturarum scholam nominavit. Atqui nihil est in hac rerum universitate tam minutum, ait Aristoteles lib. I De Part. animal. cap. III, tamque vile aut abjectum, quod non cum ingentem in animis nostris sciendi pruritum excitet, cum vero in stuporem nos rapiat et auc-

toris sui commendationem. Et quod Heraclitum Tarentinum dixisse ferunt, cum in casam quamdam furnariam divertisset: Introite, sunt hic etiam dii, hoc in minimis etiam naturæ operibus sentiendum, in quibus multiplex radius divinæ perfectionis elucet: nam, ut recte notat S. Bernardus serm. 3 De Pent., « potentissime ex nihilo omnia, sapientissime pulchra, benignissime utilia sunt creata, » quod confirmans D. Augustinus in Sent., sent. 141: « Nec auctor, inquit, excellentior est Deo, nec ars efficacior Dei verbo; nec causa melior est, quam ut bonum creetur a bono. »

Efficit haec naturæ præstantia, ut B. Antonius ille vastæ solitudinis cultor sic universitatis hujus amoenitate caperetur, ut cum quidam ex illo scis-

Codex S. Antonii renum natura.

citatetur, cur tam paucos ac prope nullos apud eum libros conspiceret, respondisse dicatur: Hæc mundi spectacula sic animum suum oblectare, nullum ut aliud librorum adminiculum desideraret; hic invenire se studium amoenissimum, quo semper caperetur, nec unquam satis caperet; Codicem suum esse rerum naturam, in quibus verba Dei legere consuevisset. Sic Leo Magnus pontifex maximus serm. 7 De Jejun. decim. mensis, elementa mundi vocat publicas paginas, quibus eruditur. Et alio quodam in loco ad eruditionem nostram ait omnia elementa servire, « dum per ipsius mundi cardines quasi per quatuor evangelia incessibili tuba discimus quod et prædicemus et agamus. » Eadem fere sunt apud S. Prosperrum lib. II De Vocat. Gent. cap. I, qui in paginis elementorum et voluminibus temporum divinae institutionis communem doctrinam legi prodiq. monet. Adjiciendi sunt igitur oculi ad librum universitatis, ne quis doctrinarum ignorantem aut librorum inopiam causetur. In eo libro non modo S. Antonius, Bernardus, aliquique Ecclesiæ Dei lumina, verum etiam et summi philosophi multa miranda et egregia didicerunt: quare Athenagoras scriptor vetus Platonem ait, cum in hujusmodi considerationem incubuisse, mundum appellavisse τέγμα τῷ Θεῷ, Dei artificium, in quo divinæ sapientiæ lumen ostendisset. Illo studio gemmei libri atque pulcherrimi usi olim sapientes, ad arcana Dei cognoscenda penetraverunt, et ad sempiternam ejus virtutem et divinitatem, ut ait Apostolus Rom. 1, 20.

Sed non est opus ut in antiquos sophos intuemur, qui evanuerunt in cogitationibus suis, nec cognitum e mundi opificio Deum glorificaverunt, cum in nostris habeamus hujus meditationis et invitamenta et exempla. Divinitus illud a Salomonem mihi dictum videtur Prov. 1, 20: « Sapientia foris prædicat, » vel, ut est in Hebreo apud Cajetanum, sapientiæ foris cantabunt: breve orationem est, sed insigne, tribus verbis ut pyropis illuminatum atque distinctum, quæ operæ pretium est attingere. Foris cum dicit, extra hominem esse multa significat sparsa ubique terra-

Elemen- ta sunt quasi quatuor evange- lia.

Philoso- phietiam ex mundi codice suam doctrinam hau- serunt.

Dei in universo clamitat, et publica docet.

rum, quæ reconditam sapientiam contineant; unde paulo post sequitur de sapientia: « In plateis, » vel, ut est in Hebreo. « In latitudinibus dat vocem suam: » nam iutueamur hunc omnem mundi complexum, quam longus et latus est, ab oriente sole ad occidentem, a polo arctico ad antarcticum, plena omnia sunt magni Opificis admirabilitate, et nihil vacuum sapientia: itaque mihi considerate dixisse videtur Salomon numero multitudinis: *Sapientiae foris cantabunt*, ut intelligamus, in omni re atque loco multiplex nobis artificium a divinæ mentis sapientia objici et proponi ad intuendum, ut intelligentiam acuentes, et singula considerantes, utilia documenta capiamus. Illæ vero sapientiae notæ tam in oculos incurront, tamque animum excitare possunt, ut *cantare* dicantur, et tantum non maxima et clarissima voce in omnium auribus inclamare, ut rerum omnium architectum et agnoscamus, et veneremur, et pectore omni amemus. Sed quod in Hebreo est *cantare*, apud nostrum interpretem est *prædicare*, apud Septuaginta ὑμεῖσθαι, *hymnis*, cantu et laudatione *prosequi*: illa enim quæ videmus omnia e tenebris et nihilo educta tanta naturæ varietate, vi multiplici, dotibus longe disparibus instructa, magnam illam Creatoris potentissimamque manum concelebrant, fontem illum et thesaurum, verius dicam infinitum in omnem partem bonorum Oceanum undique exuberantem, alto quodam et vocali silentio concinnunt et in laude ponunt, ut verissime fuerit dictum: « Sapientia foris prædicat. » Ubi Sapientia foris ludens in creatis rebus quodammodo pingi videtur instar mesochori aut chorodidascalii vocum peritissimi, in musica excellentis, quæ non modo cantat, prædicat, ὑμεῖται; sed omnes universi naturas ciet ad mundi auctorem summum plenissimo et dulcissimo concentu laudandum: aut tenere manu veluti Timothei cuiusdam lyram aureamque testudinem; cuius nete sint beati spiritus, et cœlestes orbes atque lumina; hypate vero terra, mare, elementa; mediæ chordæ reliqua. Quæ tanto artificio composite sunt atque tensæ, atque ita omnes consentiunt, ut suavisima oriatur symphonia Numinisque prædicatio. Itaque Orpheus in hymnis mundum esse aiebat musicam, et mirabilem symphoniam quæ Demiurgum laudet: Athenagoras autem in *Apol.* eundem appellat ἐμμέλεις ὄργανον, καὶ κινύμενον ἐν ψυχῇ, *concinnum et musicum organum, quod moveatur numerose*, cuius aspectu incitamus, ut præstantissimum illum opificem, qui tangit fides, et jucundam modulationem e dissimillimis naturis velut sonis efficit, studio omni et religione veneremur. Unde subdit:

Vers. 9 et 10. **QUIS IGNORAT, QUOD OMNIA HÆC MANUS DOMINI FECERIT? IN CUJUS MANU ANIMA OMNIS VIVENTIS, ET SPIRITUS UNIVERSÆ CARNIS HOMINIS.** — Quis, inquit, tam est stupidus atque amens, qui ignoret, aut dubitet hæc omnia a Domino fuisse for-

mata, et ipsius benigna providentia conservari? est, reg omnes primo aliquo principio, scilicet Deo, ritas esse.

Qui qua facilitate fecit omnia, eadem posset universa dissolvere, cum in ipsius manu posita sint; a qua ut vitam habent, sic etiam interitum timere debent. Ex qua Jobi sententia per se notum est omnia fuisse a Deo facta, nam exploratum est rem nullam posse a se oriri; siquidem causa et effectus opposita sunt, sive contraria, ut pater et filius: nam ea quæ cum aliquo conferuntur relative opponuntur, quare in eamdem rem convenire non possunt. Non potest igitur esse ut ullum animal a se oriatur, nam causa et effectus in eodem dicerentur; omnia vero animalia constat esse orta, cum omnia consensercent et occidant. Oportet igitur aliquem esse causarum exitum, nam infinitum esse causarum progressum physici fieri non posse demonstrant; ad aliquid igitur animal uniuscujusque patrem querendo venire oportet, quod non ex alio sit animali natum, sed a Deo factum. Terram etiam et mare cæteraque a Deo effecta esse eadem rationis via philosophi cognoverunt; nec quod aliqui de hoc dubitaverint impedit, quo minus id per se notum et exploratum sit: nam nonnulli etiam de illo omnium certissimo et apertissimo principio dubitaverunt: « Quodlibet vel est, vel non est. » Multi etiam lignum et lapidem Deum esse putarunt; siquidem corrupti depravatique hominum animi multas absurdissimas opiniones attulerunt. Recte ergo de iis qui sano sunt judicio Job dicit: « Quis ignorat, quod omnia hæc manus Domini fecerit? » Pulchre ad hoc propositum S. Augustinus lib. III *De Lib. arb. cap. xxiii*: « Revera, inquit, si pie ac diligenter attendas, omnis creature species et motus, qui in animi humani considerationem cadit, eruditionem nostram loquitur, diversis motibus et affectionibus quasi quadam varietate linguarum undique clamans atque increpans, cognoscendum esse Creatorem. » Idem S. Doctor lib. XI *Conf. cap. iv*: « Ecce sunt cœlum et terra, clamant quod facta sint: mutantur enim atque variantur. Quidquid autem factum non est, et tamen est; non est in eo quidquam quod ante non erat; quod est mutari atque variari. Clamat etiam quod se ipsa non fecerint, ideo sumus, quia facta sumus. Non ergo eramus antequam essemus, ut fieri possemus a nobis. Et vox dicentium est ipsa evidenter. Tu ergo, Domine, fecisti ea qui pulcher es, pulchra sunt enim; qui bonus es, bona sunt enim; qui es, sunt enim. Nec ita pulchra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt sicut tu Conditor eorum, cui comparata nec pulchra sunt, nec bona sunt, nec sunt, » etc.

Omnis
creature
clamat
creato-
rem
Deum.

11 et 12. NONNE AURIS VERBA DIJUDICAT, ET FAUCES COMEDENTIS SAPOREM: IN ANTIQUIS EST SAPIENTIA, ET IN MULTO TEMPORE PRUDENTIA. — Hic locus varias admittit explications, neque facile est statuere, quænam illorum sit germana, aut germanæ propior. S. Chrysostomus et Olympiodorus in *Caten.* sic exponunt, q. d. Sicut ea quæ sensibilia

sunt externo sensu statim percipiuntur: ita etiam quæ intelligibilia sunt, modo quis velit animum intendere, intellectu facile capi, qualia sunt Dei opera et eorum auctor Deus; usu præsertim et experientia longæ ætatis accedente, quæ Jobo jam tum septuagenario majori defuisse minime videtur. Cui subscribens S. Thomas putat hic agi de cognitione Dei, quam homo ex rerum sensibilium contemplatione et cognitione venatur. « Invisibilia enim ipsius, inquit Paulus *Rom. I, 20*, a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta, consciuntur: sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. » Et quia antiqui multa audierunt videruntque, et aliorum sensuum usu perceperunt, majorem quam alii scientiam consecuti sunt; et ideo additur: « In antiquis est sapientia, » etc. Quæ explicatio mihi cum Sanctio maxime placet, quia neque ipsa extorquetur a texitu, et optime cum Jobi sensu congruit, qui ex creaturis cognosci posse Deum proxime dixerat. Hæc porro omnia eo spectant, ut intelligent tres illi viri, qui magnam sibi sapientiæ laudem arrogabant, alias etiam attentione mediocri obtinere posse quod sibi aut solis aut cum paucis concessum esse arbitrabantur: quamvis enim ita se res habeat, quod integra et matura ætas multum adferat prudentiæ; tamen est hominibus iudicium a natura datum, quo possint de rebus judicare, licet non multum sint ætate progressi; sicut etiam juvenum aures sermones audiunt, et palatus gustat saporem. Quia igitur amici Jobum ad senes et antiquos homines ablegaverant, paulo ante dixit hæc tam plana et perspicua esse, ut non senes et antiquos homines, sed jumenta et volatilia satis sit interrogare: nam ipsa de hujusmodi nos rebus docebunt; quæ ita patent, et in promptu sunt, ut ea quæ sub aures, palatum et alios sensus cadunt; ideoque non opus sit ea sapientia, quæ in antiquis reperitur, et longo tempore comparatur, sed mente et ratione tantum, quæ in singulis hominibus reperitur. Quid autem homines, dum creaturas interrogant, dicerent statim explicat dum ait, quid ex varia creaturarum natura atque operatione, et rerum omnium admirabili ratoque concentu, de illarum sapientissimo atque potentissimo architecto cognoverint, et ideo subdit:

Vers. 13. 13. APUD IPSUM EST SAPIENTIA ET FORTITUDO, IPSE HABET CONSILIJ ET INTELLIGENTIAM.— Hæc est conclusio, quam ex naturæ principiis demonstravit Creatura Dei sapientiam, fortitudinem, consilium et intelligentiam, quæ ex naturæ principiis demonstravit esse planissimam et omnibus per se notam; vis autem rationis a Jobo contextæ est ejusmodi: paulo ante dixerat in Dei manu omnem animam esse, ex quo suaviter ducitur argumentum ad asserendam Dei sapientiam: si enim ipsem et Deum sensibus hominis, a quibus petitur cognitionis origo, contulit virtutem ad objecta discernenda; si post eam rudem sensuum cogitationem homines ætate provectos per intellectus exercitium multiplicemque rerum observationem

ad insignem sapientiam speculando et eximiam prudentiam agendo promovit; porro asserendum est, largitorem sensitivæ ac intellectualis, speculatricis ac practicæ notitiae ea perfectione minime carere; quin potius asseverandum sublimissima sapientia, fortitudine, consilio, intelligentia præstare: sapientia, ut omnia pernoscat; fortitudine, ut vi fortissima quæ prænovit efficere valeat; consilio, ut miris ac prudentissimis modis omnia flectat quo velit; intelligentia, sive intellectuali visu perspicacissimo, ut omnia creata circumspicit penetretque, neque extra providentiaæ suæ metas aberrare permittat.

Mystice, sapientia, fortitudo, consilium et intelligentia quatuor sunt equi, qui currum triumphalem divinæ providentiaæ trahunt: ante quem currum captivi in triumphum aguntur, et toti mundo spectandi ridendique proponuntur superbi consiliarii, injusti judices, impii reges, inglorii sacerdotes: de quibus agit versibus sequentibus: ita Tirinus noster.

Cæterum ad sensum Jobi, hæc in primis mundi insatiabilis pulchritudo, in qua tanta est omnium rerum et concinna in maxima varietate compositione et insignis ornatus, sat declarat magnitudinem sapientiæ, quam esse in artifice oportuit. Quo maxime modo cum antiqui divinæ mentis cognitionem non leviter percepissent, hymnis et præconio suo Demiurgum celebraverunt: quem ea de causa Philo πάντα φύσις, omnigena prædictum sapientia nominavit; Pindarus ἀριστοτέλης γαννα, præstantissimum artificem; magnificentius Areopagita Dionysius *De div. Nom. cap. V*, cum eamdem sapientiam titulis clarissimis exornat, vocat ὑπερέσσοφον στρόφιαν, sapientiam omni sapientia superiorē. E naturæ autem operibus, ut notis vestigiis, licet illam aliqua ratione intelligere, nam omnia quæ mundi complexu tenentur *Sap. XI, 21*, « in numero, pondere et mensura» confecit; hoc est, eo molimine sapientiæ, ea consilii luce et miranda moderatione, qua major cogitari nequit. Et quemadmodum videmus solem naturæ suæ bonitate radios undique spargere suos, et caloris sui divitias ultro fundere; sic immensa illa sapientia infiniti sui luminis scintillas mittit, et undique universum beat: ab illa, ut uberrimo et copiosissimo fonte, omnes artes, et reconditæ scientiæ, atque arcana et magnifica ingeniorum vis profluxit. Quam ob causam matrona illa nobilisparens Samuelis divino instinctu *Deum scientiarum* nuncupat, *I Reg. II, 3*. Ab illa ordo in omnibus, et mirabilium operum pulchritudo, et velut in concentu symphonia, omne artificium et admirationem superans manavit: itaque S. Paulus *Ephes. III, 10*, « multiformem sapientiam Dei» prædicat. Et David cantu extollit « ejus adinventiones, » vel, ut vertit Symmachus, μηχανήματα, machinamenta, excogitationes rerum mirabiles, molitiones inauditas, quas non nisi interminata Numinis sapientia potuit concipere. Cum que sint

Sapientia
Dei ma-
xime re-
lacet in
mundi
opificio.

Deus
scientia-
rum Do-
minus.

Mirabilis sapientia Dei in hominis structura.

Potentia Dei in mundi fabricatione mirabilis.

Stellorum quanta sit magnitudo.

in hac rerum universitate tam diversæ rerum species natura et genio dissimiles, in quibus tanquam in ingeniorum theatro curiosissime spectandis ita philosophi aliique intelligentes viri elaboraverunt, ut nihil aptius atque perfectius exco-gitari posse faterentur: tum maxime in homine illius sapientiae lucem animadverterunt singularem, quam mirari satis non potuerunt. In struc-tura humani corporis filii medicorum et physici obstupescunt, in quo vident partes omnes tum situ, tum proportione, tum connexione inter se atque usu mirabiles. In capite velut in arce collocantur sedes et domicilia sensuum nobilissi-morum; et in summo vultu vigiles oculi: quo-rum tanta est celeritas, ut temporis puncto mil-liarium octoginta milliones conficiant: quantum videlicet spatium esse inter terram et stelliferum cœlum mathematici aiunt. Et hujusmodi quidem partium admirabilitatem cum aliis multis elo-quentiae princeps copiose exponit lib. I Quæst. Academ. Si vero in animam ipsam ingrediamur, et pervideamus vim ingentem memorie, arcanos intellectus splendores, et infinitum acumen, do-minatum voluntatis, qui nulla vi aut violentia frangi potest, facile viderimus in opifice tanti operis sapientiam potentiae æquari.

De hac autem divina potentia, quam hoc loco Job *fortitudinem* appellat, quid dicam? cum re-gius ipse Psaltes illius admiratione perculsus clama- met Psalm. cv, 2: «Quis loquetur potentias Domini?» vel, ut est in Chaldæo, *quis poterit eloqui fortitudines Domini?* ita vocat opera mirabilia et gloria, ad quæ necessaria est immensa quæ-dam potentia atque fortitudo. Ut ergo illam ex hoc apparatu aspectabilis mundi cogitando sal-tum quadamtenus attingere valeamus (nam com-prehendere penitus atque intelligentia consequi non est humanæ imbecillitatis) quis non obstu-pescat, attonitusque defigatur, si diligenter apud se reputet dædalam illam manum Demiurgi, quæ partes mundi tam varias, tamque inter se dissi-miles, tam concinno ordine construere, tanta fa-cilitate machinari potuerit? Nihil dico de vasti-tate oceani atque terræ, quæ innumerabili copia rerum abundant: nihil de aere in ea spatia dif-fuso, quæ non tam oculis quam ratiocinatione metiri licet: orbes cœlestes intueamur, de quo-rum vi, luce, efficientia doctissimi viri suis com-mentariis prodiderunt, et tantisper hæreamus in granditate; quæ est ejusmodi, ut cogitantis men-tem sua magnitudine conturbet atque obruat. E stellis ipsis conjectura capi potest, quæ sunt po-sitæ in firmamento, quæ cum nobis videantur non lucernæ igniculo majores, ipsum tamen ter-ræ globum, quantus quantus est, multis partibus, ut mathematici docent, exsuperant. Cum igitur stellæ singulæ tam sint grandes supra hominum fidem et communem opinionem, sintque in eo-dem cœlo prope infinitæ, adeo ut divinæ litteræ nullo humano ingenio atque industria numerari

posse confirmant; ipsum cœlum tot et tantis ve-lut clavis aureis distinctum, quod infinites orbis terrarum magnitudinem continet, quantum erit? Profunditas autem et crassitudo cœlum latitudini illi extremitatique respondeat, sane consequitur tantam esse operis molem, et fusam in omnes partes magnitudinem, cuius notionem vix homi-num mentes adumbrare queant. Accedit, quod cum illa tam immani tamque obstupescenda ma-gnitudine sit conjuncta etiam incredibilis eorum-dem corporum in motu celeritas; de qua viri sa-pientes, qui res eas accuratissime dimensi sunt, cum in conventu populari disputant, vix obti-nent fidem: nam stellæ in octavo cœlo, quæ sunt po-sitæ circa æquinoctiale, tanta rapiditate fe-runtur, ut singulis horis quadraginta duo leu-carum milliones aut etiam plures percurrant. Tanta igitur illa est futura celeritas, ut eo motu atque incitatione intra spatium salutationis angelicæ terra omnis septies circuiri possit. Hinc sapientissimi quidam scriptores consequi aiunt, si stella una ex omnibus, quarum minima aspectu nota-bilis tota terra major est, in aere tanto impetu moveretur, fore ut urbes et palatia ruerent, imo ipsi montes, rupes, oceanus dissiparentur in pul-verem, cum tantam vim rapidamque tempesta-tem ferre non possent. Supra vero stellatum cœ-lum alii sunt orbes longe vastiores; et omnium ultimus empyreus, cuius amplitudinem vix ullius cogitatio percipiat. In suprema illius parte sunt beatorum sedes atque palatia, in quibus in om-nem æternitatem cum Deo regnabunt. Docent au-tem theologi quidam et divinarum litterarum ex-planatores, Deum ut optimum et potentissimum metatorem singulis beatis distinctum in ipso cœlo domicilium tributurum; unde quemadmodum innumerabiles prope sunt beati ævo sempiterno fruentes, sic necesse est in cœlo ea spatia esse infinita, in quibus divi illi indigentes maneant. Quare si Deus juberet angelum, ut Ezechielem olim templum, ita cœli empyrei superficiem, quæ ora ultima est, et mundi hujus determinatio, fu-niculo metiri et circumcingere, tam longum tam-que infinitum illum esse funem oporteret, ut toto hoc spatio, quod terram inter atque cœlum inter-jectum videmus, contineri posse non videatur; uti ex astrologorum sententiis colligit Cresollius lib. III *Mystag.* cap. ix.

Hanc autem subtractionem e tanta illustrium rerum admirabilitate constantem ipse pollens ar-chitectus non tota manu mirabilium effectrice, sed, ut miratur Isaías cap. xl, 12, digitulis tribus sustinet: itaque ridiculi sunt e profanis cosmo-pœiæ interpretes, qui Atlantem cœliferum indu-cunt; impia quoque Manichæi stultitia, qui aie-bat, ut verbo utar Epiphanius *hæres.* 66, ὡμοφόρου, *bajulum* esse nescio quem terram omnem suis hu-meris sustinentem, qui trigesimo quoque anno ab humero uno pondus in alterum transferat, unde terræ motus exsistant. Solus ipse Demiurgus

Motus stella-rum ra-piditas quanta.

totam hanc molem nutu et voluntate continet, quam, si vellet, posset uno momento in nihilum redigere. Unde subdit :

Vers. 11. 14. Si destruxerit, nemo est qui ædificet : si inclusurit hominem, nullus est qui aperiat. — *Destruere et non ædificare aliquos, idem est quod excindere illorum genus, familiam, domum, nec propagare, nec prosperare; vel etiam non permittere, ut conspirantes inter se homines, præsertim impii, tanquam coagmentati in morem ædificii amplius cohæreant et consistant; quemadmodum de iis dicitur Psalm. xxvii, 5 : « Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus destrues illos, et non ædificabis eos. » E contra bonis promittit Deus Jerem. xlII, 10 : « Si quiescentes manseritis in terra hac, ædificabo vos, et non destruam, » id est propagabo, prosperabo, non perdam, non destruam, quo sensu dicitur Exod. 1, 21 : « Quia timuerunt obstetrics Deum, ædificavit eis domos, » id est, reddidit fœcundas, felices, opulentas. Verbum ergo ædificandi generatim accipitur pro quacumque prosperitate, vel speciatim pro filiorum generatione, quæ passim in Scripturis hebraica phrasi ædificatio nuncupatur : sicut e contra verbum destruendi in genere de quocumque exterminio aut ruina tam temporali quam spirituali, vel magis specialiter de morte filiorum sumi potest, per quam domus ædificata destruitur : quo sensu etiam inclusio pro sterilitate, et apertio pro fœcunditate accipitur, q. d. Placuit Deo domum meam per mortem omnium filiorum meorum destruere; si hoc ita permanere statuerit nunquam ædificabor, nunquam alios filios generare potero : « Nisi enim Dominus ædificaverit dominum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam, »*

*Nemo
Deo va-
let resis-
tero pu-
nienti.* Psalm. cxxvi, 1 ; vel certe magis generatim hoc dicit, quod vindicta divina nonnunquam occultis, sed semper justis de causis quasdam seu nationes seu regiones ita deprimere perseverat, ut vana sit omnis contra nitentium industria : ita olim Deus Idumæos primo per Chaldæos graviter afflxit; deinde ad antiquam felicitatem postlimino aspirantes partim per Judam Machabæum, partim per Hircanum, ejusdem ex Simone nepotem, gravissimis cladibus contrivit : hic enim per vim circumcisos ad judaicos ritus transtulit, donec tandem sub Tito ita reliquæ gentis profligatae sunt, ut ne vestigium quidem Idumæorum aut posteritatis Esau reperiatur.

Tropologice S. Gregorius lib. XI Moral. cap. VIII : « Omnipotens, inquit, Deus humanum cor destruit cum relinquit; ædificat dum replet: ne quos relinquit, que enim humanam mentem debellando destruit, sed recedendo; quia ad perditionem sufficit ipsa Sine Dei gratia sibi. » Et mox subjicit : « Unde plerumque fit, ut cum audientis cor exigentibus culpis omnipotentiis Dei gratia non repletur, incassum exterius a prædicatore moveatur: quia mutum est os omne quod loquitur, si ille interius in corde non cla-

met, qui aspirat verba quæ audiuntur. Unde Propheta dixit Psalm. cxxvi, 1 : *Nisi Dominus ædificaverit dominum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam.* Et Salomon ait Eccl. VII, 14 : *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexit.* » Auget vero statim sententiæ pondus ex Caini exemplo; qui ab omnium optimo concionatore, nempe Deo, exterius admonitus, ad bonam tamen mentem non rediit; quod qui illi ad aures loquebatur interius non operaretur velle et perficere, sic enim ille : « Hinc est Gen. IV, 9, quod Cain et divina voce admoneri potuit, et mutari tamen non potuit: quia exigente culpa malitiæ jam intus cor ejus Deus reliquerat, cui foris ad testimonium verba faciebat : » ita S. Gregorius. Male tamen Calvinus aliisque ejusdem farinæ ex hoc similibusque sacræ paginæ locis conantur elicere, quosdam scilicet a Deo ante omnem culpam sic despici, et, ut vocant, obdurari, ut nullo labore nullaque industria possint ad virtutem probitatemque pertingere; tamque insuperabili fato æternis cruciatibus destinari, ut omnis irritus sit ad salutem conatus. Istiusmodi despectus et obdurationis exemplum in Pharaone nobis exhiberi contendunt; quem irrefragabili fato velut ad certamen cum Deo volunt excitatum (quemadmodum in arena Threx cum Myrmillone componitur) ut indomita cervice divinis imperiis obluctaretur, ac tandem inevitabilis rebellionis pœnas vivus mortuusque lueret atrocissimas. Sed amabo, quænam esset hæc tam dira tamque inaudita tyrannis, quæ ferrea necessitate inextricabilibus peccatorum laqueis homines irretiret, ut iisdem damnatis reorum se suppliciis oblectaret? Qui posset Deus usquequaque justissimus hanc justitiae laudem sibi vendicare, si ab iis pœnas exigeret, quos idcirco in scelus impulisset, ne fatale sceleris decretum effectu frustraretur? « Sane justitia justa non erit, inquit D. Fulgentius lib. I ad Monim. cap. xxII, si puniendum reum non invenisse, sed fecisse dicatur; » major vero erit injustitia, si lapso Deus retribuat pœnam, quem stantem prædestinasse dicitur ad ruinam. Si homo a Deo despectus, necessariisque ad virtutem subsidiis destitutus, imo occulta quadam vi in facinus impulsus, nihil in salutis aut damnationis suæ negotio libere agit, sed agitur potius ut globus a projiciente, ut securis a secante, ut lutum a figulo; quibus nullum sui arbitrium est; cur non accusatur potius ille plus quam stoicus fatorum impulsus, quam inevitabilis miserorum necessitas dicam verius quam culpa? Non injuria sic olim cum Jove expostulabat quidam apud Lucianum : Si Parca omnium rerum est causa, ergo si quis patrem occiderit Parca in culpa est. Si Minos recte velit uti judicio, multo æquius Fatum pro Sisypho puniet, et Parcam pro Tantalo : quid enim illi injuste egerunt, quando Parcae dicto audientes fuerunt? Valeant igitur, valeant hæc novatorum deliria : non ea mens est hagiographo-

rum, cum obdurari aliquem, despici, in reprobum sensum tradi affirmant, ut eos omni velint aut ad virtutem excitamento aut ad salutem auxilio destitutos; sed non parem omnibus divini favoris et gratiae affluentiam asserunt communicari; rara tantum ac tenuiora subsidia, gravissimorum peccatorum meritis subinde sic exigentibus, volunt suppeditari. Ita recte Tollenarius noster in illud Eccl. VII, 14: « Nemo potest corrigerre quem Deus despiceret; » quod non sic intelligendum probat, quasi omnino de vita reformatione putet esse conclamatum (nihil enim vetat eum qui jam despicitur reconciliata postliminio gratia charum acceptumque reddi) sed familiari Scripturæ phrasi *impossibile* dicit, quod arduum ac difficile esse convincitur: quia nimis par non est eos peculiaribus amoris illecebribus a Deo præveniri, qui se potius despectu dignos reddiderunt; nec facile est eos ex ima scelerum abyso emergere qui Deo manum subinde porrigenti per ludibrium insultant.

SI INCLUSERIT HOMINEM, NULLUS EST QUI APERIAT.

— Pulchre hoc etiam exponit S. Gregorius lib. XI *Moral.* cap. v, dicens: « Omnis homo per id quod male agit quid sibi aliud quam conscientiae suæ sibi carcerem facit? Qui cum judicante Deo in malitia suæ cæcitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inventiat, quem invenire minime meretur: nam saepe nonnulli a pravis actibus exire cupiunt, sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in malæ consuetudinis carcere inclusi a semetipsis exire non possunt. » Debitas utique suis sceleribus divinæ justitiae poenas luit peccator, dum assiduate peccandi sibi ipsi vincula fabricat super indurati pectoris incudem, sibi ipsi carcerem ædificat nefariorum scelerum vindicem: etenim æterna inferorum supplicia aliquatenus æmulatur, dum sibi evadendi aditum præcludit, impossibilitatem non physicam, sed moralem elabendi e vinculis et carcere sibi ingenerat. Hunc peccatoris statum describit S. Patianus *Orat. De Bapt.* circa finem,

ubi ait: « Si quis redemptionis ignarus rursus ad angelorum servitutem transierit, antiquis illis compedibus et catenis, id est peccati vinculis alligabitur, et fient novissima ejus deteriora prioribus: quia et diabolus eum quasi perfugam victum vehementius illigabit. » Etenim ille qui contritis daemonis laqueis et mundi contemptis illecebribus ad exercitum et partem filiorum Dei victor et ovans transierat, si postliminio rursum per peccatum quasi terga dans Christo, et socios despiciens angelos, ad Satanæ vexillum evolarit, dux impius et animarum hostis antiquum servum recognoscens, et perfugam militem severiori custodia claudens, durioribus compedibus et strictiori vinculo nectit, ne iterum fugam meditetur.

Vers. 15. 15. SI CONTINUERIT AQUAS, OMNIA SICCABUNTUR: ET SI EMISERIT EAS, SUBVERTENT TERRAM. — Haec simpliciter primo et obvio sensu de pluviarum in-

terram immissione, earumdemque ad ejus libatum retentione, tanquam de divinæ potentie eximio opere intelligere possumus. Et quoniam aquæ fœcunditatem et rerum abundantiam denotant; illa aquarum retentio vel earumdem effusio nihil aliud significat quam penuria vel abundantia a Deo liberam et voluntariam immissionem. Quasi dicat: Quando vult potest tum sterilitatem, tum copiosam rerum omnium abundantiam elargiri: neque ad hos tam illustres ac diversos effectus instrumentis indiget, quibus salutem hominibus aut exitium afferat; sed id sine ullo rerum apparatu sola sua voluntate quam citissime perficit. Ut enim ad universi fabricam et cœlestium orbium molitionem neque ferramentis ac vectibus, neque ulla machinamentis indiguit; sic etiam neque ad demoliendum ac dissipandum, quod ante sine ullo labore atque adjutore construxerat: nihilominus sive perdere omnia sive conservare voluerit, arma habet ad utrumque consilium potentissima; quia manus illa tractat omnipotens, cui nihil esse potest infirmum. Sane quæ frigore concrescunt atque conglaçiant arma dicuntur Dei, juxta illud Job. xxxviii, 22: « Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinæ aspexisti? quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et belli? » Nunc Jobus aquam instrumentum esse dicit divinæ potentie, qua vel compressa et clausa, vel affluentius et immoderatus emissâ civitates plurimæ perierunt. Deficiente pluvia et multorum annorum siti arentibus agris desertam esse terram a cultoribus et incolis non semel accepimus. Neque id in sacris Scripturis et Ecclesiasticis Annalibus infrequens. Nemo paulo doctior ignorat qualiter afflita terra fuerit septem annorum fame Gen. xli, quam prædictit Joseph, et iterum tempore Elimelech Ruth. I, et sub Achab III Reg. xvii, et sub David II Reg. xxii. Mitto siccitates alias: illa quæ totam invasit et vastavit Hispaniam satis probat a Deo non civitates solum, quod accidit saepe, sed provincias totas potuisse subverti: produnt namque antiquissimæ Hispanorum historiæ viginti sex annorum siccitate omnes fontes et fluvios aruisse, præter Iberum et Bœtim, et terras in hiatus usque adeo vastos atque profundos discessisse, ut qui alio victus quærendi gratia commigrare vellent, quo minus abirent obvia passim immensa voragine prohiberentur. Sic Hispania diurna fame bestiis hominibusque consumptis in solitudinem redacta est; uti notat Sanctius noster ad hunc locum, et ipse Hispanus, in historiis regni sui minime peregrinus. Similem omnino in Gallia siccitatem, qua fontes et putei exsiccati sunt, anno Domini 1307 tradit Robertus de Monte: quod et Martinus Polonus ante ipsum tradiderat.

Quod autem fecit inducta fame et in æneo cœlo pluvia compressa, idem fecit non semel aquis e cœlo aut e terræ scatebris immoderate profusis. Et ut prætercamus vulgatissimum illud noeticum

Aqua-
rum co-
pia fe-
cunda-
tem, re-
teatio
sterilita-
tem sig-
nificat.

Creatura-
omnesar-
ma Dei
sunt.

Siccitas
diurna
exempla.

Quanta
vastitas
ex nimia
siccitate
contigo-
rit in
Hispa-
nia Gal-
liaque.

Aqua-
rum
inunda-
tiones;
terribi-

sæculo diluvium, quo quadraginta diebus, nullo interpellato momento, continuis in universum orbem pluit, adeo ut supra omnes montes quindecim cubitis omnibus superficies terræ obrueretur inundatione, cuius præter Moysem meminit etiam Plato, teste Eusebio lib. XII *Præpar.* cap. x. Alterum Ogygii diluvium fuit in Achaia, quod Deucalionæ et antiquius et majus exstisset testantur Solinus, Eusebius Cæsariensis, S. Augustinus lib. XVIII *De Civit.* cap. viii, atque Orosius lib. I, cap. vii, qui narrat illud annis mille quingentis ante urbem Romæ conditam contigisse. Tertium Deucalionis fuit in Thessalia, de quo S. Augustinus eodem lib. *De Civit.* cap. viii et x, et Orosius lib. I, cap. ix. Utrumque illud in Græcia fuisse, non tamen in Ægyptum usque pervenisse constat ex codem S. Augustino *supr.* cap. x, ac Platone in *Tidœ*, ac Diiodoro Siculo. Quæ omnia diluvia absque ira Dei contigisse nemo temere audeat asserere, cum tanta rerum perturbatio facta fuerit, tot homines civitatesque absorptæ sint. Sed et D. Gregorius *Hom.* 35, ex 40, pluvias nimias ad indignationem divinam spectare scripsit in hanc sententiam: « Notandum, inquit, quod dicit Dominus futuros terrores de cœlo et tempestates. Cum tempestates hiemales venire soleant ex ordine temporum, cur hoc loco tempestates venire in perditionis signo prædicuntur; nisi quod eas tempestates Dominus venire denuntiat, quæ nunquam ordinem temporum servant? quæ enim ordinate veniunt signa non sunt, sed tempestates in signo sunt, quæ ipsa quoque temporum statuta confundunt: quod nos quoque nuper experti sumus, qui aestivum tempus conversum in pluviis hiemalibus vidimus: » sic ille. Pluviarum quoque ingentium notabile exemplum habemus apud Evagrium lib. II, cap. xiv, in hæc verba: « Priscus memorat tam ingentem pluviam Constantiopolis et in Bithynia exstisset, ut ad tres aut quatuor dies aquæ instar fluviorum de cœlo præcipitarent, et montes illarum violentia in planitiem deprimerentur: quin etiam sic obruerentur pagi, ut in exitii discrimen venirent, inque Boana lacu, qui non longe abest Nicomedia, ob cerebram, sordidam cujusque generis materiam in eum congestam, nonnullæ fierent insulæ. » Atque hæc quidem sub Leone imperatore: quæ totidem fere verbis recenset Nicephorus lib. XV, cap. xx. Illa ipsa Constantinopolitana urbs posterioribus quoque sæculis sua ob crimina eamdem cladem experta rursum memoratur: anno enim Christi 1490, quando Turicum jugum jam diu ferebat, auctis magnum in modum culpis, 12 julii tanta procella imbrum exorta est, ut hominum tria millia et octingentas domos absumpserit, ut Palmerius tradit, et Nauclerus, et Langius in *Chronic.* anno Domini 1490. Similia quoque in Germania non semel contigisse memorantur: nam in Bohemia Albis fluvius nimiis imbris excrescens anno Domini 1432, multas cum plebe villas con-

sumpsit, et juxta urbem Hallensem Sulæ muros superavit; atque in Thuringia supra 40 pagi submersi perierunt, hominibus armentisque absuntis, ut Krantz lib. XI, cap. xxvii, commemorat. Quin et in Saxonia circa D. Nicolai festum anno Domini 1264, multæ villæ demersæ memorantur, ut ex *Append.* Schafnaburgensis constat, et ex *Compil. Chron.* ejusdem anni. Quibus accedit in Belgio nostro ob nimios imbrum inundatio Mosæ fluvii et Walis juxta Dordracum: qui maris aestu accidente anno 1421, usque adeo excreverant, ut septuaginta totos pagos submerserint: quo casu una cum bonis suis centum hominum millia periisse memorantur, teste Georgio Brun in *Dordr.* suo. Unde patet quam vere Job dixerit terram omnino subvertendam, si Deus tantum aquis frena laxare voluerit.

16. APUD IPSUM EST FORTITUDO ET SAPIENTIA: IPSE Vers. 16.

NOVIT ET DECIPIENTEM ET EUM QUI DECIPIRUR. — Hæc est conclusio eorum quæ dixit, scilicet Deum omnibus fortitudine sapientiaque præstare: quam postquam hactenus ex rebus naturalibus abunde probavit, eamdem ab hoc versu usque ad finem capitum ex rebus quoque moralibus probare nititur. Quæ cum hominum voluntate administrentur, ne quis forte putaret eas Deo minus perspectas esse,

prudenter subjungit: « Ipse novit et decipientem Deus no-
deum qui decipitur; » id est illum qui infert et illum
vit deci-
piuentem
et eum
qui de-
cipitur.

qui patitur injuriam, nempe innocentem, qui ab iniquo et callido fraudulenter traducitur, et qui illi fraudes et insidias parat: illius quidem ut causam tueatur, et injurias ulciscatur; alterius vero insolentiam compescat, et debitas ab eo pœnas exigat. Cæterum sermonem prosequitur de divina sapientia et potentia quæ præsertim erga principes, reges et magnates quotidie exerceri videntur; quos sapientissime simul et potentissime Deus edignitatum et honorum sublimitatibus ad abjectissimas conditiones exturbat ac dejicit. Hoc autem facit Job ut Sophari respondeat, qui ei cap. ix, 19, pollicitus fuerat dicens: « Et deprecabuntur faciem tuam plurimi. » Respondet ergo, q. d. Haud equidem miror, o Sophar, e sublimi dignitate, ob quam multi olim faciem meam deprecabantur, ad hanc extremam penuriam abjectissimamque conditionem a Deo me fuisse redactum: ipse etenim est *Psalm.* xciv, 4, « in cuius manu (tam plenario jure) sunt omnes fines terræ, » ut honores et dignitates habere, aut in eis permanere, ex ipso et cum ipso omnino sit. Ipse est qui sua sapientia optime novit et eum qui a statu suo decidit, aut declinat; et quidquid in causa sit, cur talis in eo permutatio fiat. Hoc autem meum non est querere; sed unum scio, quod optime et sapienter omnia facit: nam « hunc humiliat et hunc exaltat, quia calix in manu Domini vini meri plenus mixto; et inclinavit ex hoc in hoc. » Tobias quoque cap. xiii, vers. 2, et Auctor libri Sapientiae, cap. xvi, 13, similia dicunt

17. ADDUCIT CONSILIARIOS IN STULTUM PINEM ET JU- Vers. 17.

Diluvia
ab irato
Deo im-
missa.

Exempla
pluviae
prodigio.
xx.

Politici et astuti consilia. **DICENS IN STUPOREM**, — id est, facit ut viri, qui prudentes habentur, vehementer errant, et ea dent vel accipiant consilia, quorum exitum non inventant. Divinæ litteræ unum ejusmodi veluti in theatrum adducunt Achitophelem, impium sycophantam, consiliarium ad omnem malitiam instructum; qui ingenio abutebatur suo et prudentia naturali ad innocentium vitam lacerandam et evertendam pietatem. Dignus certe ille fuit, cuius fauces atque os importunum laqueus obstringeret, a quo tetrica et exitiosa consilia manabant. Similes modo sunt quos jam vulgus politicos nominat, qui a vanissimo Machiavello instructi et subornati ad impietatem, exuto Numinis metu, synteresi extincta, conseputa conscientia potentissimi Dei sanctiones pro nihilo habent, dummodo reipublicæ opes augeantur, et ambitio gloria pompa triumphet. In quorum impunita malitia et detestabili fraude miserans gemit christiana pietas, et dicit cum Jacobo divinitus afflato Gen. XLIX, 6 : « In consilium eorum non veniat anima mea, et in cœtu eorum non sit gloria mea. »

Consiliarium qualem esse oporteat. Consiliarium certe non peritum modo scientemque esse oportet, verum etiam virum probum, justitiae amantem, reverentem Numinis, qui conscientiae bonæ cultum et pietatem magni faciat: nam ut hominum memorie proditum reliquit Clemens Alexandrinus lib. II Strom. βιολαῖς ἀνδρῶν δοίᾳ εὐ μεν οἰκοῦνται πόλεις, εὐ δὲ οἶκος, sanctorum virorum

Magnum Dei beneficium habere probos consiliarios. consiliis civitates recte administrantur, recte et dominus. Hinc putant Sapientes magnum esse Dei beneficium, habere bonos et fideles consiliarios, quod diserte Dion Prusaeus cognomento Chrysostomus Orat. 32 asserit: nam quibus, inquit, « Numen benevolentiae suæ curam et singularis providentiae tribuit, iisdem parat instruitque συμβούλους ἄγαθούς, bonos et probos consiliarios, qui suo tempore utiles sententias et commodum genus orationis impertiant. » Quæ docti alioquin oratoris, sed ethnici, forte levior esse videretur auctoritas, nisi illud idem Vates nostri et a Deo illuminati prophetæ dixissent: nam mundi parens apud Isaiam cap. I, 26, cum favorem explicare vellet suum inclytamque benevolentiam erga populum Hebræorum, ait se daturum illi consiliarios, quales ab antiquissimis temporibus habuissent, qui ad divinum cultum et communem gentis felicitatem suis consiliis omnia moderarentur: « Restituam judices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. » Quod S. Basilius in Isai. cap. I, recte μεγάλην εὐεγεσίαν, ingens beneficium appellat: sanctissimus idem Vates cap. III, 3, inter horribiles Dei minas et in primis humano generi metuendas reponit quod Numen denuntiat, se a populo « consiliarium virum ablaturum, » quasi dicaret, se naviculam in medio fluctu et immensis oceanii voluminibus collocaturum sine velo, sine gubernaculo, quæ ludibrium sit vento futura: qui status non potest esse non miserrimus et funestus. Rem adumbrarunt docti e Græcia et fa-

bulis erudite exornaverunt, aiunt enim Neptunum deum, Atticæ præsidem, iratum Atheniensibus quasi furiam quamdam immisisse Athenas δυσεστίαν, hoc est *stultum et malum consilium*, inconsultam temeritatem, confusionem et perturbationem judiciorum, turbulentas sententias, inauspicatam mentem; unde multa graviaque mala consecuta sint. Isaias *spiritum vertiginis* appellat, quo impii ob sceleratam vitam correpti, et Deo odiosi, in gerendis negotiis suis agitantur, et Numinis puniente ebriorum instar oberrent; hoc est nihil consilio faciant, inconsideratissime imprudentissimeque labantur Isai. xix, 14: « Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis. Et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo sicut errat ebrius. » Septuaginta dictunt πνεῦμα πλανῆσεν, *spiritum seductionis*; alii vertunt ex Hebraeo *spiritum perversitatum*, vel *spiritum divaricantem*. Nec dissimili sensu D. Paulus dixit *operationem erroris*, cum ita scribit II Thess. II, 10: « Mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio. » Quæ omnia miserandam eorum hominum conditionem illustrant, qui a Deo derelicti, inopia consiliis et animi perturbatione circumacti, hue illuc anticipi cogitatione æstuque rapiuntur, et vanis sæpe imaginibus delusi exerrant. Id quod Job proprie hoc loco significat cum dicit: « Adducit consiliarios in stultum finem. » Quod autem addit:

ET JUDICES IN STUPOREM, — id est, stupidos reddit et consilii expertes eos qui rerum potiuntur, et rempublicam capessunt; ut cum salus agatur et summa reipublicæ, nihil eam studio et opera sua juvent: cum enim judices potissimum sapientia pollere deberent, eorum casus ad animi stuporem et stultitiam reducitur, ut appareat Deum magnates spoliare posse etiam internis et spiritualibus donis, qualis est sapientia, ut qui velut Salomon sapientes erant, asino stupidiores efficiantur, imo penitus desipient; vel potius eo usque illos deprimat, ut ab omnibus pro fatuis habeantur. Porro nomen *judicis* in hoc loco non præcise sumitur pro eo qui ex officio causas dijudicat, et tanquam justitiae minister unicuique quod suum est reddit, sed generaliter pro qualibet supra potestate. Sic olim qui præfuerunt Hebræorum genti ad tempus usque Heli *Judices* vocabantur; quibus idem pene jus eademque partes erant quæ regibus, ut docet liber totus *Judicum*. Illi hebraice dicuntur סופטים Sophetim, a quibus magistratus summus apud Pœnos nomen accepit, qui *Suffetes* dicitur, ut ait Livius lib. VIII, Decad. 3; Pœnos autem et Phenices multa ab Hebræis accepisse vocabula docet Augustinus contra litteras Petilianæ, cap. cii. Fuit tamen inter reges et judices apud Hebreos aliquid discriminis, quod paucis explicuit Lactantius lib. IV De Sop. cap. x: « Primo, inquit, non dominio regum subjecti fuerunt Judæi, sed populo ac legi civiles judices præsederunt; non tamen in annum constituti sunt sicut romani consules, sed

Δυσεστία
xix.
quantum
malum.

Deus
cum vult
stupidos
redit
judices
qui ha-
bebantur
sapien-
tes.

Judices
olim
idem pe-
ne qui
reges.

Pœni ab
Hebreis
multas
sump-
voces.

Quod si
inter re-
ges ju-
dicesque

discri-
men. perpetua jurisdictione subnixi. » Neque ulla erat illis condendi leges aut imponendi tributa legitima potestas, aut novam inducendi gubernationis formam: quare non tam Hebræi tunc a Judicibus quam a Deo gubernari dicebantur; unde Dominus Samueli dixit I Reg. VIII, 7: « Non te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos. » Reliqua ferme judicibus cum regibus fuere communia, de quibus subdit:

Vers. 18. **18. BALTEUM REGUM DISSOLVIT, ET PRÆCINGIT FUNERES EORUM,** — id est, in Dei potestate est reges regiis insignibus exuere et servos facere, quemadmodum etiam Daniel denuntiavit cum dixit cap. II, 21: « Ipse mutat tempora et ætates, transfert regna atque constituit. » Pro balteo hebraice est **מְזוּזָה muzar**, id est *vinculum*, q. d. Gloriosam potestatem, qua alios vinciebant, a regibus afferat, facitque ut eorum loco funibus in carcere vinciantur, aut ad mortem trahantur. Noster interpres optime vertit *balteum*, tum quia gloriosæ pompæ signum erant bullæ, et inde dictus *balteus*, quasi *bullatus*, a bullis illi instar clavorum affixis, ita Varro et Pierius *Hierog.* sub nomine *bulla*; tum quia a balteo pendebat gladius potestatis et vindictæ index, balteus enim apud Romanos, teste Quintiliano lib. II, cingulum erat ex corio bullis distinctum, ex quo pendebat ensis; ducebatur autem oblique ab humero dextro ad sinistrum, eratque ornatus equestris ordinis, aut clarissimi alicujus magistratus publicive honorifici muneric, ut in Jure Civili patet Cod. lib. XII *De Metat. et epidem.* tit. 41. Hinc apud Horatium *De Arte Poet.* vocantur quidam *cinctuti*, id est cincti balteo. Hic baltei usus multis annis ante Romanam conditam Judæis erat familiaris, cum tempore Davidis eo duces uti soleant: inducitur enim III Reg. II, 5, Joab primus Davidis dux ornatu balteo: et multo ante erat is ornatus regalis, ut ex hoc Jobi loco patet.

Tropologice S. Gregorius lib. XI *Moral.* cap. VIII, vult justos appellari *reges* propter castitatem et continentiam, quæ maxima est castitatis laus; et in hunc sensum locum præsentem interpretatur:

Casti et continentes sunt vere reges. Continetitia perditur obsuperbum. « Qui membrorum, inquit, suorum motus bene regere sciunt non immerito *reges* vocantur; sed cum de ipsa continentia elatione mens tangitur, plerumque omnipotens Deus ejus superbiam deserens, hanc in immunditiam operis cadere permittit: *regum* itaque *balteum dissolvit*, quando in his qui bene regere sua membra videbantur, propter elationis culpam castitatis in eis cingulum destruit, » etc.

Vers. 19. **19. DUCIT SACERDOTES INGLORIOS, ET OPTIMATES SUPPLANTAT,** — id est, non solum reges, sed etiam sacerdotes et optimates de gradu dejicit, ita ut nihil sit excelsum aut firmum in orbe quod divinæ potentiae reluctari queat. Continetur autem in titulo *sacerdotum* eminens quædam et honorifica majestas, sic ut Hebræi viros principes, qui præstabilis quadam amplitudine cæteros anteeunt,

tametsi nullam sacram functionem attingant, non *cerdotes.* minent tamen *sacerdotes*. In libris certe Regum II Reg. VIII, 18, filii Davidis *sacerdotes* nuncupantur non proprie (neque enim e tribu fuere Levi, aut ullam partem sacræ rei habuere in potestate) sed quod in aula et palatio forent principes et dynastæ, atque in omnium oculis eximia luce gloriæ fulgerent: itaque II Reg. XX, Septuaginta dicunt *Ἄλαρχας*, *purpuratorum dominos*, aulæ ocellos. Sic et Iram Jairites Davidis nominatur *sacerdos*, hoc est unus e principibus viris, qui in ejus comitatu essent regio, qui gratia et dignitate omnium prope aliorum lucem præstingueret. Putiphar Gen. XL et XLVI, vocatur *sacerdos On*, hoc est *princeps Heliopoleos*, ait Chaldaeus. Adeo nimis constabat apud veteris Ecclesiæ heroas, qui divina scripta nobis reliquerunt, *sacerdotii* nomen adsignificare quiddam magnificum, nobile, venerandum; et neminem de sacerdote cogitare, qui non pariter summæ amplitudinis virum et potentissimi dominatus principem animo concipiatur.

In hoc certe admiranda est opificis omnium Dei providentia, a quo linguam sanctam institutam et expolitam volunt, quod hebreum **כהן cohen** sacerdotem simul et principem significet, a **כהן ciken**, quod est *sacerdotio fungi*, vel *magnificare*, eximium esse inter omnes, præstare dignitate. Et ne forte exiguum quemdam principatum et fortunæ telis obnoxium esse putaremus, Rex hymnorum divino afflatu canit Psalm. CXXXVIII, 17, illum esse *nimiris confortatum*, hoc est potentissimum, inconcussum, supra nubes atque ventos positum, omni instabilitate superiore; cuius causam petere videtur a familiaritate cum Deo summo rege, in cuius domo, id est Ecclesia, velut in aula palatini primi sunt atque omnium gratiosissimi, quare illos vocat *ταῖς οὐρανοῖς, Dei socios* et familiares: nam in eodem loco, ubi nos habemus: « *Nimiris honorati sunt amici tui Deus,* » alius *Sacerdoti* interpres apud S. Chrysostomum legit, *τίποι τι τε θεού εταιροί σου, pretiosi et venerandi sunt familiares tui*, qui tua beatissima societate commercioque dignantur: ut jam inde ab hac vita id consecuti videantur, quod antiqui ab Hellade sophi, quasi per nebulam excellentium animarum gloriam et felicitatem intuentes, post hanc vitam accidere magnis viris sapientibusque dicebant; illos enim ad cœlestem regionem evectos fieri Jovis *ταῦτας, comites atque assessores*, Plato in *Phædr.* Themistius *Orat.* 1, et Philostratus tradiderunt.